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HYRJE 

 

Të nderuar qytetarë të Komunës së Shtimes dhe Lipjanit, 

 

Ky raport monitorues përbën një hap të rëndësishëm në angazhimin e Youth Association for Human Rights (YAHR) 

për të siguruar transparencë dhe përgjegjshmëri në proceset vendimmarrëse të Kuvendeve Komunale të 

Komunës së Shtimes dhe Komunës së Lipjanit. Me ndihmën e këtij raporti, ne synojmë t'ju ofrojmë një pasqyrë të 

qartë dhe të strukturuar të aktiviteteve parlamentare, duke pasqyruar angazhimin e kuvendarëve dhe 

institucioneve lokale për të përmbushur detyrimet dhe përgjegjësitë ndaj qytetarëve. 

Raporti i monitorimit mbulon periudhën e fundit të aktivitetit parlamentar dhe është bazuar në një analizë të 

thelluar të seancave të Kuvendeve Komunale, dokumenteve të procesverbaleve, rendit të ditës dhe të dhënave 

të tjera që pasqyrojnë veprimtarinë e kuvendarëve dhe komiteteve. Po ashtu, kemi shqyrtuar mbulimin e 

mediave dhe diskutimet e organizuara nga shoqëria civile, që janë pasqyra të rëndësishme për vlerësimin e 

performancës dhe ndikimit të këtyre aktiviteteve në jetën e përditshme të qytetarëve. 

YAHR ka qenë e angazhuar për më shumë se një dekadë në monitorimin e legjislativit të Komunës së Lipjanit që 

nga viti 2009 dhe të Komunës së Shtimes që nga viti 2019. Angazhimi ynë i vazhdueshëm ka synuar të kontribuoni 

në forcimin e qeverisjes lokale dhe rritjen e besimit të qytetarëve në proceset vendimmarrëse. Kjo është një 

mundësi për të përmirësuar më tej komunikimin dhe bashkëpunimin mes institucioneve dhe qytetarëve, duke 

siguruar një transparencë të plotë dhe të besueshme për veprimtarinë e Kuvendeve Komunale. 

Në këtë raport, do të gjeni informacion dhe analiza të detajuara mbi: 

    Performancën e kuvendarëve në seancat dhe komitetet e Kuvendit. 

    Aktivitetin e institucioneve lokale dhe mënyrën se si ato kanë adresuar nevojat e qytetarëve. 

    Sfidat dhe mundësitë që ekzistojnë për të përmirësuar më tej funksionimin e Kuvendit të Komunës dhe 

përmirësimin e shërbimeve për qytetarët. 

Ne jemi të angazhuar të sigurojmë që raportet monitoruese të jenë një burim i besueshëm për qytetarët, 

shoqërinë civile dhe mediat, duke ofruar informacion të pasur dhe të saktë për të mbështetur përmirësimin e 

procesve vendimmarrëse dhe forcimin e demokracisë lokale. 

Ky raport është një hap i rëndësishëm drejt përmirësimit të komunikimit mes institucioneve dhe qytetarëve, dhe 

është një mundësi e shkëlqyer për të reflektuar mbi punën e Kuvendit Komunal dhe për të identifikuar mundësitë 

për avancim dhe zhvillim. 

Me këtë angazhim, YAHR është e angazhuar të vazhdojë të sigurojë një monitorim të pavarur dhe të paanshëm 

për punën e Kuvendit të Komunës, duke kontribuar kështu në një qeverisje më të mirë dhe më të përgjegjshme 

për të gjithë qytetarët e Komunës së Shtimes dhe Lipjanit. 

 

Me respekt, 

Bekim Krasniqi 

Drejtor Ekzekutiv i YAHR-it 



Youth Association for Human Rights 

RAPORT MONITORUES MBI PUNËN E LEGJISLATIVIT TË KOMUNËS SË SHTIMES KORRIK - DHJETOR 2024 5 

 

PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 

Monitorimi i Kuvendit Komunal të Shtimes nga YAHR gjatë Periudhës së Dytë të Vitit 2024: Performanca 

e Kuvendarëve dhe Aktiviteti i Subjekteve Politike 

Përmbledhje e Monitorimit: Organizata e Shoqërisë Civile Youth Association for Human Rights (YAHR) 

ka realizuar një monitorim të detajuar të punës së Kuvendit Komunal të Shtimes gjatë periudhës së dytë 

të vitit 2024, me qëllim përmirësimin e performancës së kuvendarëve komunalë si përfaqësues të 

qytetarëve. Monitorimi ka përfshirë 6 seanca plenare të Kuvendit Komunal, ku janë miratuar gjithsej 18 

vendime, 5 rregullore dhe plane komunale, si dhe 11 raporte apo informata të ekzekutivit. 

Performanca e Kuvendarëve: Në bazë të analizës së monitorimit, YAHR ka vlerësuar secilin kuvendar 

për pjesëmarrjen në diskutime gjatë seancave, iniciativat për ngritjen e çështjeve dhe pyetjeve të 

drejtuara ekzekutivit, si dhe angazhimin e përgjithshëm në procesin ligjvënës dhe mbikëqyrës. 

Kuvendarët Më Aktivë: Tre kuvendarët më aktivë në Komunën e Shtimes gjatë periudhës së dytë të 

vitit 2024 janë: 

1. Reshat Mujota (i Pavarur) – 145 pikë 

Reshat Mujota ka treguar një angazhim të jashtëzakonshëm në seancat plenare, me 

pjesëmarrje aktive në diskutime dhe inicimin e pyetjeve për ekzekutivin. Performanca e tij 

tregon një nivel të lartë të përgjegjshmërisë dhe gatishmërisë për të mbrojtur interesat e 

qytetarëve. 

2. Besnik Seferi (LVV) – 144 pikë 

Besnik Seferi ka qenë gjithashtu një kuvendar shumë aktiv, i njohur për angazhimin e tij në 

çështje të ndryshme dhe pjesëmarrjen e rregullt në debatet e Kuvendit. Ai ka shfaqur një nivel 

të lartë të angazhimit, veçanërisht në diskutimet për politikat e nivelit lokal dhe të drejtat e 

qytetarëve. 

3. Adelina Beqaj (PDK) – 118 pikë 

Adelina Beqaj, një nga kuvendarët gra të Komunës së Shtimes, ka pasur një performancë të 

shkëlqyer, duke u angazhuar në mënyrë aktive në seanca dhe duke shprehur shqetësime dhe 

sugjerime për përmirësimin e jetës së qytetarëve. 

Kuvendarët Më Pasivë: Ndër kuvendarët më pasivë janë: 

1. Shkurte Mustafa (LVV) – 0 pikë 
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2. Rrezart Ramadani (LDK) – 0 pikë, 

3. Artan Lubovci dhe Hasan Avdyli (PDK) – 0 pikë 

Kuvendarët Gra më Aktivë: Nga ana e përfaqësimit të gruas, tre kuvendarët gra më të angazhuar 

janë: 

1. Adelina Beqaj (PDK) – 118 pikë 

Si një nga figurat më aktive politike të gruas në Kuvendin Komunal, Adelina Beqaj ka shfaqur 

angazhim të vazhdueshëm në mbrojtjen e interesave të qytetarëve dhe ka dhënë kontribut të 

çmuar në diskutimet plenare. 

2. Zejnije Veliu (LVV) – 39 pikë 

Zejnije Veliu ka treguar një angazhim të konsiderueshëm, duke marrë pjesë në disa diskutime 

dhe duke kontribuar në ngritjen e çështjeve të ndryshme për komunitetin. 

3. Albana Podvorica (PDK) – 8 pikë 

Albana Podvorica ka pasur një angazhim më të kufizuar, por gjithsesi ka shprehur interes dhe 

ka marrë pjesë në disa diskutime, duke pasur një rol aktiv në procesin e ligjvënies. 

Pjesëmarrja e Subjekteve Politike në Diskutime: Subjektet politike më aktive në diskutime gjatë 

periudhës së dytë të vitit 2024 janë: 

1. PDK (Partia Demokratike e Kosovës) – 64 diskutime (33.68%) 

PDK ka qenë subjektet politik me numrin më të lartë të diskutimeve, duke shfaqur një 

angazhim të madh në Kuvendin Komunal. Përfaqësuesit e PDK-së janë të njohur për diskutimet 

e shumta dhe përqendrimin në çështje të rëndësishme për qytetarët. 

2. LVV (Lëvizja Vetëvendosje) – 44 diskutime (23.15%) 

LVV ka pasur një përfaqësim të fuqishëm në diskutimet e Kuvendit Komunal, duke kontribuar 

në një numër të konsiderueshëm diskutimesh dhe angazhimesh për të adresuar çështje të 

ndryshme. 

3. Reshat Mujota (i Pavarur) – 27 diskutime (14.21%) 

Pavarësisht se është i pavarur, Reshat Mujota ka qenë i pranishëm dhe aktiv në Kuvend, duke 

shfaqur një angazhim të fortë dhe duke kontribuar në disa diskutime të rëndësishme. 
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4. LB (Lëvizja për Bashkim) – 23 diskutime (12.10%) 

LB ka kontribuar në një numër të konsiderueshëm diskutimesh, duke pasur një rol aktiv në 

seancat plenare, ndonëse jo në nivelin e subjekteve më të mëdha. 

5. AKR (Aleanca Kosova e Re) – 19 diskutime (10%) 

AKR ka pasur një numër të ulët diskutimesh, por përfaqësuesit e saj kanë qenë të angazhuar 

në disa çështje të rëndësishme për komunitetin. 

6. LDK (Lidhja Demokratike e Kosovës) – 13 diskutime (6.84%) 

LDK ka pasur angazhim të kufizuar në diskutime, duke pasur një përfaqësim më të ulët në 

seancat plenare krahasuar me partitë e tjera. 

Përfundime dhe Rekomandime: Monitorimi i realizuar nga YAHR ka ndihmuar në identifikimin e 

kuvendarëve më aktivë dhe më pasivë në Komunën e Shtimes, duke nxjerrë në pah rëndësinë e 

angazhimit të kuvendarëve për një punë më transparente dhe më efikase. Disa rekomandime për 

përmirësimin e performancës janë: 

• Rritja e pjesëmarrjes aktive të kuvendarëve, veçanërisht atyre më pasivë. 

• Përshtatja e rendit të ditës së seancave plenare për të mundësuar një angazhim më të madh 

në diskutime. 

• Rritja e transparencës dhe e mbështetjes për iniciativat dhe pyetjet e kuvendarëve, duke 

përfshirë më shumë mundësi për diskutime të hapura dhe interaktive. 

Me një angazhim të përmirësuar dhe një rritje të pjesëmarrjes qytetare, Kuvendi Komunal i Shtimes 

mund të kontribuojë në përmirësimin e jetës së qytetarëve dhe në realizimin e zhvillimit të qëndrueshëm 

të komunës 

 

Tabela 1.Aktiviteti i Kuvendit Komunës gjatë periudhës së parë të vitit 2024 

 

Komuna Nr. i vendimeve të 

aprovuara 

Nr. i raporteve / 

informata të shqyrtuara 

Nr. i Rregulloreve të 

miratuara 

Shtime 18 11 5 
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QËLLIMET E MONITORIMI TË PUNËS SË KUVENDIT KOMUNAL 

 

Qëllimet e monitorimit të punës së kuvendeve komunale nga Youth Association for Human Rights 

(YAHR) janë të qarta dhe të përqendruara në adresimin e interesave dhe nevojave të qytetarëve në 

një mënyrë të paanshme dhe jo-partiake. Organizata synon të sigurojë se zyrtarët e zgjedhur janë të 

përgjegjshëm dhe transparentë në punën e tyre, duke përmbushur qëllimin kryesor të ndërtimit të një 

shoqërie të qëndrueshme demokratike. 

Këto qëllime përfshijnë: 

- Transparenca dhe llogaridhënia: YAHR monitoron punën e kuvendeve komunale për të siguruar 

që proceset vendimmarrëse dhe vendimet e marra janë të qarta dhe të drejta. Përmes 

informacionit të vazhdueshëm të ofruar qytetarëve, synohet të rritet transparenca dhe 

llogaridhënia në qeverisjen lokale. 

- Përmirësimi i performancës dhe efikasitetit: Një qëllim kyç i monitorimit është të ndihmojë në 

përmirësimin e performancës së kuvendarëve dhe ekzekutivit komunal. Duke vlerësuar 

pjesëmarrjen e tyre në diskutime, inicimin e çështjeve dhe trajtimin e pyetjeve, YAHR synon të 

kontribuojë në efikasitetin dhe efektivitetin e vendimmarrjes lokale. 

- Përfaqësimi dhe interesat e qytetarëve: Nëpërmjet monitorimit të punës së kuvendeve, YAHR 

kërkon të sigurojë që zyrtarët e zgjedhur përfaqësojnë dhe adresojnë në mënyrë efektive 

Nr. i vendimeve të 

aprovuara

53%

Nr. i raporteve / informata 

të shqyrtuara

32%

Nr. i Rregulloreve të 

miratuara

15%

Aktiviteti i Kuvendit Komunës gjatë periudhës së parë të vitit 

2024
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interesat dhe brengat e qytetarëve. Përmes analizave të detajuara dhe raporteve, organizata 

kontribuon në sigurimin që qytetarët të kenë zë në proceset vendimmarrëse. 

- Përmirësimi i shoqërisë demokratike: Monitorimi i punës së kuvendeve komunale ndihmon në 

përmirësimin e shoqërisë demokratike duke rritur transparencën, llogaridhënien dhe 

pjesëmarrjen aktive të qytetarëve në jetën publike. Kjo ndihmon në rritjen e besimit të 

qytetarëve në institucionet vendore dhe në forcimin e shtetit ligjor. 

Përmes këtyre qëllimeve, YAHR synon të kontribuojë në ndërtimin e një shoqërie më të mirë dhe më të 

drejtë për të gjithë qytetarët, duke luajtur rolin e tyre kritik në mbikëqyrjen dhe përmirësimin e 

proceseve demokratike në nivel lokal 

DINAMIKA E PUNËS SË KUVENDIT TË KOMUNËS SË SHTIMES 

 

Kuvendi i Komunës së Shtimes ka vazhduar të jetë një forum i rëndësishëm për diskutimin dhe miratimin 

e çështjeve lokale, dhe gjatë periudhës së dytë të vitit 2024, disa nga anëtarët e Kuvendit kanë treguar 

angazhim të lartë, ndërsa të tjerë kanë pasur një pjesëmarrje më të ulët. Puna e kuvendarëve është 

vlerësuar përmes një sistemi pikësh që reflekton angazhimin dhe pjesëmarrjen e tyre në seancat e 

Kuvendit dhe aktivitetet e tjera të organizuara. 

Kuvendarët më aktivë 

Në mesin e kuvendarëve më të angazhuar gjatë periudhës së dytë të vitit 2024, përmenden disa emra 

që kanë dhënë një kontribut të dukshëm në punën e Kuvendit. Reshat Mujota, një i pavarur, ka 

udhëhequr listën me 145 pikë, duke u dalluar si një nga kuvendarët më të aktivë. Pas tij, me një 

angazhim të lartë, janë Besnik Seferi nga Lëvizja Vetëvendosje (LVV) me 144 pikë, dhe Adelina Beqaj 

nga Partia Demokratike e Kosovës (PDK) me 118 pikë. 

Po ashtu, disa emra të tjerë kanë dhënë një kontribut të dukshëm, përfshirë Përparim Ramusa nga PDK 

me 112 pikë, dhe Rexhep Gashi nga Lëvizja për Bashkim (LB) me 107 pikë. Kuvendarët e tjerë që kanë 

shënuar rezultate të larta përfshijnë Muhamet Adhemaj nga AKR (92 pikë), Asllan Beqaj nga LVV (76 

pikë), dhe Kadri Emin nga LDK (52 pikë). 

Kuvendarët më pasivë 

Nga ana tjetër, ka edhe kuvendarë që janë treguar më të pasivë gjatë periudhës së dytë të vitit 2024. 

Disa prej tyre nuk kanë marrë asnjë pikë për angazhimin e tyre në Kuvend. Shkurte Mustafa nga LVV, 
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Rrezartë Ramadani nga LDK, dhe Artan Lubovci dhe Hasan Avdyli nga PDK janë në listën e 

kuvendarëve më pasivë, pasi nuk kanë kontribuar me asnjë pikë. 

Përfundimi 

Kjo analizë tregon se Kuvendi i Komunës së Shtimes vazhdon të jetë një organ i rëndësishëm 

vendimmarrës, por angazhimi i kuvendarëve mbetet i pabarabartë. Kuvendarët më aktivë janë ata 

që shpesh udhëhoqën ose kontribuan në diskutime dhe miratimin e projekteve, ndërsa ata më pasivë 

kërkojnë më shumë angazhim për të realizuar përmirësime dhe për të plotësuar pritshmëritë e 

qytetarëve. 

Ky rezultat tregon se ka ende hapësirë për rritjen e angazhimit dhe përmirësimin e transparencës dhe 

rendimentit të Kuvendit të Komunës së Shtimes, për të siguruar që të gjitha partitë dhe grupet politike 

të kontribuojnë në mënyrë të barabartë për zhvillimin e rajonit. 

 

Tabela 2: Renditja e Kuvendareve bazuar në angazhimet e tyre nga seanca plenare 1 - 6 e 

Kuvendit të Shtimes 

 

 

LISTA E RREGULLOREVE DHE PLANEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË 

VITIT 2024: 

 

 Kuvendari Subjekti 

politikë 

pikët  Kuvendari Subjekti 

politikë 

pikët 

1 Reshat Mujota I pavarur 145 11 Rrahman Jakupi PDK 36 

2 Besnik Seferi LVV 144 12 Besartë Musliu-Spahija PDK 25 

3 Adelina Beqaj PDK 118 13 Hamëz Tërshani PDK 15 

4 Përparim Ramusa PDK 112 14 Gëzim Haxhiu LVV 8 

5 Rexhep Gashi LB 107 15 Albana Podvorica PDK 8 

6 Muhamet Adhemaj AKR 92 16 Sanije Sadiki LVV 4 

7 Asllan Beqaj LVV 76 17 Shkurte Mustafa LVV 0 

8 Kadri Emin LDK 52 18 Rrezartë Ramadani LDK 0 

9 Lumni Amrushi PDK 42 19 Artan Lubovci PDK 0 

10 Zejnije Veliu LVV 39 20 Hasan Avdyli PDK 0 
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- Rregullorja  

- Plani i veprimit për adresimin e rekomandimeve të ZKA-se per vitin 2023' 

- Buxheti i Komunës së Shtimes për vitin 2025 (për diskutim publik); 

- Rregullore për Taksa, Tarifa dhe Gjoba për vitin 2025, (diskutim publik) 

- Strategjia dhe Plani i Veprimit për personal me aftësi të kufizuar për periudhën 202528, (diskutim 

publik), 

- Plani i Punës së Kuvendit dhe Orarit të mbledhjeve për vitin 2025. 

 

LISTA E RAPORTEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 2024: 

 

- Raporti i punës së Ekzekutivit të Komunës se Shtimes per Janar-Qershor 2024  

- Informatë nga KKSB per gjashtëmujorin e pare Janar-Qershor 2024, 

- Raporti i auditimit te ZKA-se për pasqyrat financiare te Komunës së Shtimes për vitin 2023 

- Raporti buxhetor i Komunës se Shtimes për Janar-Qershor 2024 

- Informatë nga DKA për përfundimin e vitit mësimor 2023-2024 ne Komunën e Shtimes; 

- Raporti Periodik për zbatimin e Rekomandimeve të ZKA-së për vitin 2023, 

- Informatë nga DSHP-ja lidhur me përgatitjet dimërore, dhe menaxhimin e mbeturinave, dhe 

furnizimin me ujë, 

- Raporti nëntëmujor buxhetor Janar-Shtator 2024, 

- Informatë nga DSHMS (Me theks të veçante Kanceri i Gjirit). 

- Raporti i përgjithshëm i 6-mujorit të II-të i punës së ekzekutivit në Komunën e Shtimes. 

 

LISTA E VENDIMEVE KOMUNALE TË MIRATUAR GJATË VITIT 2024: 

 

 

- Vendim për zgjedhjen e dy anëtareve të Komisionit për zgjedhjen e drejtoreve të Institucioneve 

lokale arsimore, 

- Vendim për ndarjen e mjeteve financiare në vlere prej 100 euro Për çdo muaj për familjet që 

strehojnë Fëmijët pa përkujdesje prindërore. 

- Vendim për anulimin e vendimit te Kuvendit Npi-01/189 dt.06.09.2012, për dhënien në shfrytëzim 

të sipërfaqes prej 50 ari truall, Policisë së Kosovës njësia ne Shtime; 

- Vendim për formimin e komisionit për emërtimin e Objekteve Publike 

- Vendim për formimin e komisionit për emërimin e Rrugëve dhe Shesheve 

- Vendim për miratimin e drejtorive komunale, 

- Vendim për fshirjen e obligimeve Tatimore të AKP-së ndaj Komunës së Shtimes, 

- Vendim për miratimin e shkallës tatimore progresive për vitin 2025, 

- Vendim për ndarjen e parcelës për objektet e banimit të përballueshëm dhe social, 

- Vendim për formimin e Komisionit për dhënien e tokës komunale në shfrytëzim, 

- Vendim për ndryshimin e Vendimit Npi-01/313 për banim të përballueshëm sipas rekomandimit 

të MAPL-së Nr.020-618-5 dł. 17.10.2024, 
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- Vendim për shpalljen e pronave të paluajtshme me interes të përgjithshëm, 

- Vendim për themelimin e vend gjuetisë në territorin e komunës së Shtimes, 

- Vendim Paraprak për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale, 

- Vendim për dhënien në shfrytëzim pronën e paluajtshme komunale, 

- Formimi i Grupit Punues për hartimin e Planit të punës dhe Orarit të mbledhjeve për 2025, 

- Vendim për anulimin e Vendimit Npi-01-156 dhe Planin për Integritet Npi-01-157 të datës 

27.04.2023. 

- Vendim për plotësim-ndryshimin e vendimit Npi-01-291 dt. 27.09.2022 për KKSB. 

 

Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancave  

 

Pjesëmarrja në Diskutime gjatë Seancave të Kuvendit të Komunës së Shtimes 

Pjesëmarrja e kuvendarëve në diskutime gjatë seancave të Kuvendit të Komunës së Shtimes është një 

indikator i rëndësishëm për angazhimin dhe transparencën e punës së këtij institucioni. Nga analizimi i 

të dhënave për periudhën e dytë të vitit 2024, rezulton se partitë politike, përkatësisht grupet 

parlamentare dhe kuvendarët e pavarur, kanë pasur angazhim të ndryshëm në diskutime, me një 

dominim të theksuar nga subjektet opozitare. 

PDK-ja – Partia më aktive në diskutime 

Si zakonisht, partitë opozitare janë më të angazhuara në diskutime, dhe kjo mund të vihet re edhe në 

Kuvendin e Komunës së Shtimes. Partia Demokratike e Kosovës (PDK) është subjekti politik më aktiv, 

duke marrë pjesë në 64 diskutime, ose 33.68% të totalit të diskutimeve. Ky angazhim tregon një strategji 

të qëllimshme të PDK-së për të vënë në dukje problemet e ndryshme të komunës dhe për të ofruar 

alternative për zhvillim, duke shfrytëzuar çdo mundësi për të mbajtur qëndrimet e saj në rendin e ditës. 

Angazhimi i PDK-së është i dukshëm në mënyrën sesi ata mbajnë të drejtat e debatit të hapur, shpesh 

duke sfiduar propozimet e ekzekutivit dhe duke ofruar kritika konstruktive për politikat e implementuara. 

LVV – Pjesëmarrje e dytë në diskutime 

Në vendin e dytë për nga angazhimi në diskutime është Lëvizja Vetëvendosje (LVV), me 44 diskutime 

ose 23.15% të totalit. Si një parti e majtë dhe e orientuar në një program progresiv, LVV ka qenë 

gjithashtu aktive në ngritjen e çështjeve të ndryshme sociale dhe ekonomike që prekin qytetarët e 

Komunës së Shtimes. Pjesëmarrja e LVV-së në diskutime shpesh ka përfshirë mbështetje për ndryshime 

që kanë të bëjnë me transparencën, drejtat e njeriut, dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 

Reshat Mujota – Kandidat i Pavarur 
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Reshat Mujota, i cili është kandidat i pavarur, ka qenë një figurë e rëndësishme në Kuvendin e Komunës 

së Shtimes gjatë periudhës së dytë të vitit 2024, duke marrë pjesë në 27 diskutime ose 14.21% të totalit. 

Si i pavarur, angazhimi i tij ka qenë i balancuar dhe ka shërbyer si një zë i pavarur, i cili shpesh ka ofruar 

një perspektivë të paanshme në debate dhe ka dhënë kontribut në vendimmarrje, duke kërkuar 

gjithmonë zgjidhje që përfshijnë interesat e të gjithë qytetarëve. 

LB dhe AKR – Dallime në angazhim 

Pas LVV-së dhe Reshat Mujotës, vijnë dy subjekte të tjera politike: Lëvizja për Bashkim (LB) dhe Aleanca 

Kosova e Re (AKR). LB ka marrë pjesë në 23 diskutime ose 12.10% të totalit, duke qenë një forcë e 

rëndësishme opozitare që ka mbështetur nismat për zhvillim dhe ka sfiduar qeverisjen aktuale, sidomos 

në çështje që lidhen me përfshirjen e grupeve të margjinalizuara dhe zhvillimin e infrastrukturës. 

AKR-ja, nga ana tjetër, ka marrë pjesë në 19 diskutime ose 10% të totalit. Pjesëmarrja e AKR-së ka qenë 

më e ulët se e LB-së dhe LVV-së, por kjo parti ka qenë e angazhuar kryesisht në diskutime që kanë të 

bëjnë me integrimin e grupeve të caktuara dhe zhvillimin ekonomik të Komunës. 

LDK – Pjesëmarrja më e ulët 

Partia Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK) ka qenë më pak aktive gjatë periudhës së dytë të vitit 2024, 

duke marrë pjesë në vetëm 13 diskutime, ose 6.84% të totalit. Ky angazhim më i ulët i LDK-së mund të 

reflektojë një periudhë të pritjes dhe vlerësimit të politikave të ekzekutivit, por gjithashtu mund të tregojë 

një nevojë për një strategji më të fortë opozitare për të sfiduar politikat dhe projektet që vihen në 

diskutim. 

Përfundimi 

Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancave të Kuvendit të Komunës së Shtimes ka pasur një shpërndarje 

të pasqaruar të angazhimit midis grupeve të ndryshme politike. Siç është e zakonshme, partitë 

opozitare kanë marrë pjesë më aktivisht në diskutime, ndërsa disa grupe të tjera, si LDK dhe AKR, kanë 

pasur një angazhim më të ulët. Kjo mund të reflektojë strategjitë e ndryshme të këtyre subjekteve 

politike, ku opozita është më e prirur të sfidojë qeverisjen, ndërsa partitë e koalicionit qeverisës mund 

të jenë më të përqendruara në implementimin e projekteve dhe të politikave qeverisëse. 

Ky informacion mund të ofrojë një pasqyrë të rëndësishme për qytetarët e Komunës së Shtimes, duke i 

ndihmuar ata të kuptojnë se si kuvendarët e tyre kontribuojnë në proceset vendimmarrëse dhe sa të 

angazhuar janë në përfaqësimin e interesave të komunitetit 
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Tabela 3: Pjesëmarrja e subjekteve politike gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës 

së Shtimes 

 
Propozim për 

rend dite 

Pjesëmarrja në 

diskutime gjatë 

seancave 

Pjesëmarrja në 

Diskutime në 

emër të  

grupit të 

anëtarëve 

Inicimi i 

çështjeve 

Pyetjet 

parlamentare 

Subjekti 

politik 

Disk %   Disk. %   Disk. %   Inic. %   Pyet. %   

LVV 1 25.00 % 44 23.16 % 3 42.86 % 6 50.00 % 12 31.58 % 

LDK 0 0.00 % 13 6.84 % 0 0.00 % 0 0.00 % 0 0.00 % 

AKR 0 0.00 % 19 10.00 % 1 14.29 % 0 0.00 % 3 7.89 % 

LB 0 0.00 % 23 12.11 % 0 0.00 % 0 0.00 % 3 7.89 % 

PDK 2 50.00 % 64 33.68 

 

3 42.86 % 3 25.00 % 16 42.11 % 

RESHAT 

MUJOTA  
1 25.00 % 27 14.21  0 0.00 % 3 25.00 % 4 10.53 % 

 

 

 

Tabela 4: Pjesëmarrja e Kuvendareve gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së 
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Deputetët Subjekti 

politik 

          

BESNIK SEFERI LVV 2 84 3 15 0 0 40 0 0 144 

GËZIM HAXHIU LVV 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 

RESHAT MUJOTA LVV 2 108 0 15 0 0 20 0 0 145 

LVV, 23.16

LDK, 6.84
AKR, 10.00

LB, 12.11

PDK, 33.68

I PAVARUR, 14.21

1

Pjesëmarrja në

diskutime gjatë

seancave
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ASLLAN BEQAJ LVV 0 56 0 0 0 0 20 0 0 76 

SHKURTE MUSTAFA LVV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SANIJE SADIKI LVV 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 

ZEJNIJE VELIU LVV 0 24 0 15 0 0 0 0 0 39 

KADRI EMINI LDK 0 52 0 0 0 0 0 0 0 52 

RREZARTË 

RAMADANI 

LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MUHAMET ADEMAJ AKR 0 76 1 0 0 0 15 0 0 92 

REXHEP GASHI LB 0 92 0 0 0 0 15 0 0 107 

RRAHMAN JAKUPI PDK 0 36 0 0 0 0 0 0 0 36 

PËRPARIM RAMUSA PDK 2 92 3 0 0 0 15 0 0 112 

LUMNI AMRUSHI PDK 0 32 0 0 0 0 10 0 0 42 

BESARTË MUSLIU-

SPAHIJA 

PDK 0 0 0 0 0 0 25 0 0 25 

ARTAN LUBOVCI PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HASAN AVDYLI PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HAMËZ TËRSHANI PDK 0 16 0 0 0 0 0 -1 0 15 

ALBANA 

PODVORICA 

PDK 0 4 0 5 0 0 0 -1 0 8 

ADELINA BEQAJ PDK 2 76 0 10 0 0 30 0 0 118 

PYETJE PARLAMENTARE  

 

Parashtrimi i pyetjeve parlamentare është një nga mekanizmat kryesorë për kontrollin dhe mbikëqyrjen 

e ekzekutivit dhe për të siguruar transparencë dhe llogaridhënie në nivel lokal. Në Kuvendin e Komunës 

së Shtimes, ky proces ka treguar një angazhim të ndryshëm nga ana e subjekteve politike, ku partitë 

opozitare, si zakonisht, janë më aktive në këtë drejtim, duke kërkuar shpjegime dhe sqarime nga 

ekzekutivi për politikat dhe vendimet që ndikojnë në jetën e qytetarëve. 

PDK - Subjekti më aktiv në parashtrimin e pyetjeve 

Partia Demokratike e Kosovës (PDK) ka qenë subjekt politik më aktiv në parashtrimin e pyetjeve 

parlamentare ndaj ekzekutivit, duke shënuar 16 pyetje, ose 42.11% të totalit të pyetjeve të 

parashtruara. Ky angazhim i PDK-së tregon një qëndrim kritik ndaj politikave të qeverisjes dhe një 

vëmendje të veçantë për monitorimin e implementimit të projekteve dhe strategjive të ndryshme. Kjo 

parti, si opozitë, ka shfrytëzuar mundësinë për të sfiduar vendimet e ekzekutivit, duke kërkuar 

transparencë për proceset e tenderëve, projektet infrastrukturore, dhe përdorimin e burimeve publike. 

Kryesisht, pyetjet e parashtruara nga PDK kanë pasur karakter të natyrës kritike, duke kërkuar sqarime 

për mospërmbushjen e disa premtimeve të bërë nga ekzekutivi, si dhe për menaxhimin e mjeteve 

publike dhe zhvillimin e qëndrueshëm të Komunës së Shtimes. Kjo ka ndihmuar në rritjen e 

transparencës dhe përfshirjes qytetare në proceset vendimmarrëse. 

LVV - Aktivitet i konsiderueshëm në pyetje 

Në vendin e dytë për nga angazhimi në parashtrimin e pyetjeve është Lëvizja Vetëvendosje (LVV), që 

ka parashtruar 12 pyetje, ose 31.58% të totalit të pyetjeve. Si një parti në pushtet, LVV ka përdorur këtë 

mundësi për të verifikuar dhe kontrolluar se si po implementohen politikat e saj dhe për të ndihmuar në 
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përmirësimin e administratës dhe transparencës. Pyetjet e LVV-së shpesh kanë kërkuar sqarime në 

lidhje me menaxhimin e projekteve, zbatimin e planifikimeve të zhvillimit, dhe përfitimet për qytetarët 

nga politikat sociale dhe ekonomike. 

Kjo tregon se edhe partitë që janë pjesë e koalicionit qeverisës, si LVV, janë të angazhuara në 

mbikëqyrjen e implementimit të politikave dhe proceseve administrative, për të siguruar që qëllimet 

dhe angazhimet e premtuara të realizohen në mënyrë efikase dhe transparente. 

Reshat Mujota – Kuvendar i Pavarur 

Reshat Mujota, i pavarur, ka qenë gjithashtu një figurë aktive në parashtrimin e pyetjeve, duke ngritur 

4 pyetje, ose 10.53% të totalit. Si kuvendar i pavarur, ai ka pasur mundësinë të shfrytëzojë këtë 

platformë për të kërkuar sqarime dhe përgjigje për çështje që ndërlidhen me interesat e qytetarëve, 

pa qenë i lidhur me një parti të caktuar. Pyetjet e tij shpesh kanë pasur karakter të paanshëm, duke 

kërkuar përmirësime në shërbimet publike dhe zhvillimin e infrastrukturës, me fokus te qytetarët dhe 

përmirësimi i kushteve të jetesës. 

AKR dhe LB – Angazhim të kufizuar në pyetje 

Aleanca Kosova e Re (AKR) dhe Lëvizja për Bashkim (LB) kanë pasur gjithashtu një angazhim në 

parashtrimin e pyetjeve, secila duke paraqitur 3 pyetje, ose 7.89% të totalit të pyetjeve. Ky angazhim 

tregon se këto subjekte kanë përdorur mundësinë për të kërkuar sqarime për projekte specifike dhe 

për t’i kujtuar ekzekutivit përgjegjësinë për realizimin e premtimeve të bëra gjatë periudhës zgjedhore, 

si dhe për të siguruar transparencë në përdorimin e fondeve publike dhe në menaxhimin e shërbimeve 

komunale. 

Pjesëmarrja e AKR-së dhe LB-së në parashtrimin e pyetjeve tregon se, megjithëse kanë pasur një 

angazhim të kufizuar në këtë aspekt, ato vazhdojnë të mbajnë një rol mbikëqyrës dhe kritik ndaj 

qeverisjes, duke kërkuar më shumë informacion dhe duke kontribuar në transparencën e procesit 

vendimmarrës. 

LDK – Pa pyetje të parashtruara 

Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK), për fat të keq, nuk ka parashtruar asnjë pyetje gjatë periudhës së 

dytë të vitit 2024. Ky është një angazhim mjaft i ulët nga ana e kësaj partie, duke lënë një boshllëk në 

mbikëqyrjen dhe kontrollin e ekzekutivit. Mungesa e pyetjeve nga LDK mund të jetë një reflektim i 

strategjisë së saj politike ose një periudhë pasiviteti, por gjithsesi kjo mund të ndikojë në imazhin e partisë 

dhe në perceptimin publik për angazhimin e saj në proceset parlamentare. 

Përfundimi 

Pjesëmarrja e kuvendarëve në parashtrimin e pyetjeve është një nga mënyrat më të drejtpërdrejta për 

të siguruar llogaridhënie dhe transparencë në nivel lokal. Në këtë drejtim, PDK ka qenë lideri në 

parashtrimin e pyetjeve, si opozitë, e pasuar nga LVV dhe Reshat Mujota, i pavarur. Subjektet si AKR 

dhe LB kanë pasur një angazhim të kufizuar, ndërsa LDK nuk ka pasur asnjë pyetje, duke treguar një 

pasivitet të dukshëm në këtë aspekt. 

Ky angazhim i ndryshëm nga subjektet politike ka ndikim të rëndësishëm në mënyrën sesi proceset 

vendimmarrëse zhvillohen në Kuvendin e Komunës së Shtimes, duke pasur gjithashtu ndikim në 
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transparencën dhe mbikëqyrjen e ekzekutivit. Kjo tregon se sa e rëndësishme është për partitë dhe 

kuvendarët të mbajnë një rol aktiv në kontrollin e politikave dhe projekteve që ndihmojnë në zhvillimin 

e Komunës dhe përmirësimin e jetës së qytetarëve. 

Tabela 5: Pjesëmarrja e subjekteve politike në pyetjeve parlamentare në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 
Pyetjet 

parlamentare 

Subjekti politik  Pyetje %    
LËVIZJA VETËVENDOSJE 12 31.58 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 0 0.00 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 3 7.89 % 

LËVIZJA PËR BASHKIM 3 7.89 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 16 42.11 % 

Kuvendari Reshat Mujota  4 10.53 % 

 

 

 

INICIMI I ÇËSHTJEVE 

 

Inicimi i çështjeve është një ndër mekanizmat kryesorë që kuvendarët përdorin për të adresuar çështje 

të rëndësishme që kanë të bëjnë me interesat e qytetarëve të Komunës së Shtimes. Ky proces përfshin 

ngritjen e temave dhe problematikave që kërkojnë vëmendjen e ekzekutivit, dhe mund të rezultojë në 

ndryshime të politikave, përmirësimin e shërbimeve publike, ose zhvillime të reja në infrastrukturë. 

Pjesëmarrja e subjekteve politike në inicimin e çështjeve është një tregues i angazhimit të tyre në 

proceset vendimmarrëse dhe kontrollin e ekzekutivit. 

LVV – Dominimi në Inicimin e Çështjeve 

Lëvizja Vetëvendosje (LVV) është subjekti më aktiv në inicimin e çështjeve në Kuvendin e Komunës së 

Shtimes, duke paraqitur 6 çështje, ose 50% të totalit të çështjeve të inicuar. Ky angazhim tregon një 

përpjekje të vazhdueshme nga ana e LVV-së për të adresuar problematikat dhe shqetësimet që 

ndodhin në nivel lokal. Si parti në pushtet, LVV ka përdorur mundësinë e inicimit të çështjeve për të 

LVV, 31.58

LDK, 0.00

AKR, 7.89 LB, 7.89

PDK, 42.11

I PAVARUR, 10.53
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ndihmuar në implementimin e agjendës së saj politike dhe për të promovuar projekte që ndihmojnë 

në zhvillimin e qëndrueshëm të Komunës. 

Çështjet e inicuar nga LVV shpesh kanë pasur fokus në reforma të administratës publike, rritjen e 

transparencës në proceset e vendimmarrjes dhe përmirësimin e kushteve të jetesës për qytetarët, 

veçanërisht në fushat e shërbimeve sociale dhe infrastrukturore. Ky angazhim është një shembull i 

përpjekjeve të partisë për të zbatuar premtimet e saj zgjedhore dhe për të adresuar nevojat e 

komunitetit. 

PDK dhe Reshat Mujota – Angazhim i Balancuar në Inicimin e Çështjeve 

Në vendin e dytë, Partia Demokratike e Kosovës (PDK) dhe Reshat Mujota (kandidat i pavarur) janë të 

barabartë, secili duke inicuar 3 çështje, ose 25% të totalit të çështjeve të inicuar. Ky angazhim tregon 

një rol aktiv të opozitës dhe të individëve të pavarur në procesin legjislativ dhe mbikëqyrës. 

PDK ka përdorur mundësinë për të ngritur çështje që kanë të bëjnë me përmirësimin e transparencës, 

menaxhimin e burimeve dhe zhvillimin e infrastrukturës. Si një parti opozitare, PDK ka kërkuar që 

ekzekutivi të marrë përgjegjësi për disa çështje që mund të kenë munguar në implementimin e 

politikave të mëparshme ose që kërkojnë përmirësime të menjëhershme. 

Nga ana tjetër, Reshat Mujota, si kandidat i pavarur, ka ngritur gjithashtu çështje që janë të 

rëndësishme për qytetarët, shpesh duke ofruar një perspektivë të paanshme dhe të balancuar në 

debatet dhe vendimmarrjet që kanë të bëjnë me nevojat e përbashkëta të komunitetit. Çështjet e 

ngritura nga ai kanë përfshirë gjithashtu përmirësimin e kushteve të jetesës dhe zhvillimin e 

qëndrueshëm, duke kërkuar zgjidhje konkrete për problematikat e përditshme që prekin qytetarët. 

LDK, AKR dhe LB – Pasivitet në Inicimin e Çështjeve 

Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK), Aleanca Kosova e Re (AKR) dhe Lëvizja për Bashkim (LB) kanë 

pasur një angazhim mjaft të ulët në inicimin e çështjeve, pasi këto subjekte nuk kanë iniciuar asnjë 

çështje gjatë periudhës së dytë të vitit 2024. Ky pasivitet mund të reflektojë një periudhë të pritjes, 

mungesën e një strategjie aktive për të adresuar çështjet e komunitetit, ose ndoshta një fokus më të 

theksuar në mbikëqyrjen e ekzekutivit dhe pjesëmarrjen në diskutime. 

Për partinë LDK, mungesa e iniciativave mund të sugjerojë një periudhë të lëkundjes ose të një 

strategjie më të kujdesshme, ku ndoshta janë të përqendruar më shumë në rritjen e pozicionit të tyre 

politik sesa në inicimin e çështjeve të reja. AKR dhe LB, nga ana tjetër, mund të jenë më të kufizuar në 

aktivitetin e tyre legjislativ dhe të kenë shpërndarë më shumë fokusin në mbështetje të çështjeve që 

ndodhen nën diskutim nga partitë kryesore. 

Përfundimi 

Inicimi i çështjeve është një proces i rëndësishëm që ndihmon në pasurimin e agjendës politike të 

Kuvendit dhe në adresimin e nevojave të qytetarëve. Në këtë drejtim, LVV ka dalë si lideri kryesor, duke 

kontribuar në një mënyrë të dukshme në zhvillimin e politikave të reja dhe në përmirësimin e kushteve 

të jetesës. PDK dhe Reshat Mujota kanë pasur gjithashtu një angazhim të konsiderueshëm, duke 

kontribuar me çështje që kërkojnë mbikëqyrje dhe përmirësime. Nga ana tjetër, LDK, AKR dhe LB kanë 

pasur një angazhim të kufizuar, pa iniciuar asnjë çështje gjatë periudhës përkatëse. 
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Ky balans i aktiviteteve në inicimin e çështjeve tregon se si subjekte të ndryshme politike përdorin 

mundësinë për të ndikuar në politikëbërje dhe për të pasuruar diskutimet në Kuvendin e Komunës së 

Shtimes, duke kontribuar në përmirësimin e politikave lokale dhe zhvillimin e qëndrueshëm të Komunës. 

Tabela 6: Pjesëmarrja e subjekteve politike në Inicimi i çështjeve në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 
Inicimi i çështjeve 

Subjekti politik  Inicime   %   
LËVIZJA VETËVENDOSJE 6 50.00 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 0 0.00 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 0 0.00 % 

LËVIZJA PËR BASHKIM 0 0.00 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 3 25.00 % 

Kuvendari Reshat Mujota  3 25.00 % 

 

 

 

 

INICIMI I RENDIT TË DITËS 

 

 

 

Inicimi i rendit të ditës është një proces kyç për formësimin e agjendës dhe për trajtimin e çështjeve të 

rëndësishme që prekin jetën e qytetarëve. Ky mekanizëm i jep mundësinë kuvendarëve të propozojnë 

tema që mendojnë se duhet të shqyrtohen nga Kuvendi, duke ndikuar kështu në politikat dhe 

vendimet që merren në nivel lokal. Nga analiza e të dhënave të periudhës së dytë të vitit 2024, është 

e qartë se angazhimi në inicimin e rendit të ditës ka qenë i ndryshëm mes subjekteve politike dhe 

individëve të pavarur. 

PDK – Partia më aktive në inicimin e rendit të ditës 

Partia Demokratike e Kosovës (PDK) është subjekti politik më aktiv në inicimin e rendit të ditës, me 2 

çështje të inicuar, ose 50% të totalit të çështjeve të propozuara. Ky angazhim tregon një përpjekje të 

LVV, 50.00

LDK, 0.00 AKR, 0.00 LB, 0.00

PDK, 25.00 I PAVARUR, 25.00

0

Inicimi i çështjeve



Youth Association for Human Rights 

RAPORT MONITORUES MBI PUNËN E LEGJISLATIVIT TË KOMUNËS SË SHTIMES KORRIK - DHJETOR 2024 20 

 

qartë nga ana e PDK-së për të mbajtur në fokus çështjet që lidhen me transparencën, menaxhimin e 

burimeve dhe zhvillimin e qëndrueshëm të Komunës së Shtimes. Si një parti opozitare, PDK ka përdorur 

këtë mundësi për të kërkuar adresimin e problematikave që lidhen me politikat qeverisëse dhe për të 

siguruar që çështjet që prekin interesat e qytetarëve të trajtohen me prioritet në Kuvend. 

LVV – Aktivitet i rëndësishëm në iniciativat për rendin e ditës 

Lëvizja Vetëvendosje (LVV) është subjekti i dytë më aktiv në inicimin e rendit të ditës, me 1 çështje të 

inicuar, ose 25% të totalit. Si parti në pushtet, LVV ka shfrytëzuar mundësinë për të propozuar çështje 

që janë të rëndësishme për zhvillimin dhe përmirësimin e kushteve të jetesës në Komunë, përfshirë 

projektet sociale dhe ekonomike. Pjesëmarrja e LVV-së në inicimin e rendit të ditës tregon angazhimin 

e saj për të realizuar agjendën e saj politike dhe për të adresuar çështjet që prekin qytetarët e Komunës 

së Shtimes. 

Reshat Mujota – Kuvendar i Pavarur 

Reshat Mujota, i pavarur, ka pasur gjithashtu një angazhim të dukshëm, duke propozuar 1 çështje të 

inicuar, ose 25% të totalit të çështjeve të rendit të ditës. Pavarësisht se nuk është pjesë e asnjë partie 

të madhe, angazhimi i tij tregon një vëmendje të madhe ndaj çështjeve që kanë të bëjnë me interesat 

e qytetarëve. Si një kuvendar i pavarur, ai ka pasur mundësinë të ofrojë një perspektivë të paanshme 

dhe të mbrojë interesat e qytetarëve pa u ndikuar nga politika e partive të caktuara. Çështjet që ai 

ka ngritur mund të kenë pasur fokus te zhvillimi i infrastrukturës, përmirësimi i shërbimeve publike dhe 

mbrojtja e të drejtave të qytetarëve. 

LDK, AKR dhe LB – Pasivitet në inicimin e rendit të ditës 

Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK), Aleanca Kosova e Re (AKR) dhe Lëvizja për Bashkim (LB) kanë 

pasur një angazhim të ulët në inicimin e rendit të ditës, pasi këto subjekte nuk kanë propozuar asnjë 

çështje gjatë periudhës së dytë të vitit 2024. Ky pasivitet mund të reflektojë një periudhë të pritjes ose 

të një strategjie të kujdesshme nga ana e këtyre subjekteve. Mungesa e inicimit të rendit të ditës nga 

këto parti mund të jetë gjithashtu një reflektim i një fokusimi më të theksuar në mbikëqyrjen e punës së 

ekzekutivit dhe pjesëmarrjen në diskutime, por gjithsesi kjo ka çuar në një boshllëk në iniciativat për 

çështje që mund të kishin ndihmuar në përmirësimin e politikave lokale. 

Përfundimi 

Inicimi i rendit të ditës është një instrument i rëndësishëm për ndikimin në politikat dhe përmirësimin e 

kushteve të jetesës në Komunë. PDK ka dalë si subjekti më aktiv në këtë drejtim, duke propozuar 50% 

të çështjeve të trajtuara, ndërsa LVV dhe Reshat Mujota kanë pasur një angazhim më të ulët, por të 

rëndësishëm në inicimin e temave për diskutim. Nga ana tjetër, LDK, AKR dhe LB kanë mbetur pasive, 

pa propozuar çështje për rendin e ditës gjatë periudhës së analizuar. 
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Ky balans i aktivitetit në inicimin e çështjeve reflekton qartë pozitat dhe strategjitë e ndryshme të 

subjekteve politike. Për qytetarët e Komunës së Shtimes, është e rëndësishme të kuptojnë se si 

kuvendarët dhe partitë e tyre kontribuojnë në proceset vendimmarrëse dhe sa të angazhuar janë ata 

në trajtimin e çështjeve që ndikon direkt në zhvillimin e komunitetit dhe përmirësimin e kushteve të 

jetesës. 

 

Tabela 7: Pjesëmarrja e subjekteve politike në Inicimi i rendit të ditës në Kuvendin e Komunës së 

Shtimes 

 
Inicimi i çështjeve 

Subjekti politik  Inicime   %   
LËVIZJA VETËVENDOSJE 1 25.00 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 0 0.00 % 

ALEANCA KOSOVA E RE 0 0.00 % 

LËVIZJA PËR BASHKIM 0 0.00 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 2 50.00 % 

Kuvendari Reshat Mujota  1 25.00 % 
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BURIMET: 

1. Intervista të drejtpërdrejta me qytetarë, pjesëtarë të shoqërisë civile dhe media lokale. 2024. 

2. Monitorimi i drejtpërdrejtë i aktiviteteve komunale nga zyrtaret e YAHR-it, r2024 

3. https://kk.rks-gov.net/Shtime/ 

4. Raportet mujore të drejtorive komunale të Komunës së Shtimes, ,. 

5. Komunikatat për media të YAHR-it 2024.   

6. Ekstraktet nga mbledhjet e Kuvendit Komunal të Shtimes 2024, 

7. http://kk.rks-gov.net/Shtime/  
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